Дело №1-128/2024 (№1-445/2023)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Смоленск 07 мая 2024 года

Ленинский районный суд г.Смоленска в составе:

председательствующего: судьи Поваренковой В.А.,

при секретарях: Герасимовой Н.С., Сорокиной М.Д., Михаленковой С.М., Ковалевой И.В.,

с участием:

государственного обвинителя: ст. помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Панфиловой О.В., ФИО1, помощников прокурора Ленинского района г.Смоленска Стольниковой К.А., ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Чмурова А.Н., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил дачу взятки должностному лицу лично, в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (Академия), утвержденным приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 №105-у, Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п.1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п.1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п.2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п.2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п.6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п.6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п.3.26). 

Лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с 25.12.2015 в соответствии с приказами ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №448-к от 25.12.2015, №431-ка от 23.12.2020 состояла в должности заведующей кафедрой бухгалтерского учета анализа и финансов, а с 23.12.2020 заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №368-к от 13.09.2021 состояла в должности проректора по цифровизации и международной деятельности, в соответствии с приказом врио ректора №96-к от 22.03.2022 состояла в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, то есть являлась должностным лицом, отнесенным к профессорско-преподавательскому составу, на постоянной и временной основе наделенным организационно-распорядительными функциями, и согласно должностной инструкции, утвержденной 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, обязана: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7). 

В период времени с 01.06.2020 по 26.08.2020, более точное время в ходе предварительного и судебного следствия не установлено, ФИО3, имеющий среднее профессиональное образование, будучи заинтересованным в получении высшего образования, находясь в г.Смоленске, получив от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о возможности обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА без фактического посещения учебных занятий, сдачи зачетов и экзаменов, имея преступный умысел направленный на дачу взятки должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий, сообщил лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о готовности к такому обучению и предоставил свой контактный телефон, после чего отправил копии документов, необходимых для поступления в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которая в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №01-д от 13.01.2020 входила в состав приемной комиссии в качестве ответственного секретаря и участвовала в организации приема на обучение по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата на 2020/21 учебный год и в соответствии с Положением о приемной комиссии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №67, утвержденным ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 23.05.2013, участвовала в организации набора студентов, приема документов поступающих, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав студентов лиц, прошедших по конкурсу.

Далее, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя из иной личной заинтересованности, выражающейся в обеспечении полного набора студентов на обучение за счет средств федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.04 Агрономия, ввиду значительного количества невостребованных бюджетных мест по данному направлению, заведомо зная, что прием на обучение по программам бакалавриата ФИО3, имеющего среднее профессиональное образование, в соответствии с п.2.18 Устава ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, возможен исключительно по результатам вступительных испытаний, грубо игнорируя указанные требования, обеспечила положительные результаты вступительных испытаний ФИО3, в связи с чем, на основании решения приемной комиссии №50 от 25.08.2020, в состав которой входило иное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №191-у от 26.08.2020 ФИО3 зачислен в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на первый курс с 01.09.2020 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приема на направление подготовки 35.03.04 Агрономия, без фактического прохождения вступительных испытаний.

После чего, в период времени с 26.08.2020 по 20.11.2020, более точные даты и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО3, будучи уведомленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о необходимости явки в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА для получения банковской карты, на которую будут начисляться стипендия и иные выплаты, полагающиеся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на дачу взятки в виде денег должностному лицу за заведомо незаконные действия, выражающиеся в оказании лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, содействия ему в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА прибыл в помещение кабинета № учебного корпуса №1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенного по адресу: 

<

...>, встретился с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство., где достиг договоренности о передаче лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, взятки в виде денег в сумме, составляющей стипендии и иные выплаты, полагающиеся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся, за совершение последней заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.04 Агрономия, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА. При этом, лицо уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производств, пояснила ФИО3, что за указанные выше незаконные действия ему необходимо передать ей банковскую карту Смоленского регионального филиала АО «Россельхозбанк», оформленную на его имя в бухгалтерии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, на которую будут начисляться стипендия и иные выплаты, полагающиеся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся. 

Далее, в период с 26.08.2020 по 20.11.2020, более точные дата и время в ходе предварительного и судебного следствия не установлены, ФИО3, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на дачу взятки должностному лицу, лично, в виде денег, за совершение заведомо незаконный действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.04 Агрономия, по указанию последней, находясь в учебном корпусе №1 ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА по адресу: 

<

...>, получил в кабинете бухгалтерии № банковскую карту №, зарегистрированную на его имя и привязанную к счету № Смоленского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, после чего не выходя из здания учебного корпуса № ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенного по адресу: 

<

...>, проследовал совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в кабинет №, где лично передал последней банковскую карту № Смоленского регионального филиала АО «Россельхозбанк», зарегистрированную на имя ФИО3, предназначавшуюся для начисления стипендии и иных выплат, полагающихся студентам ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА в виде мер социальной поддержки обучающихся. 

Далее, в период времени с 20.11.2020 по 26.12.2022, на банковскую карту ФИО3 №, оформленную в Смоленском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, фактически находящуюся в пользовании и распоряжении лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поступили денежные средства в общей сумме 133 853 рубля, переданные таким образом лично ФИО3 должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА – лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и получены ею в качестве взятки, за совершение заведомо незаконных действий, выражающихся в оказании содействия в успешном обучении в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА на очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по направлению подготовки 35.03.04 Агрономия, без фактического посещения занятий, сдачи зачетов и экзаменов, предусмотренных образовательной программой, с подтверждением положительных результатов успеваемости в зачетно-экзаменационных ведомостях, получения стипендии, материальной помощи, а также завершения обучения в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, которыми последняя распорядилась по своему усмотрению на территории г.Смоленска и Смоленской области. 

Таким образом, ФИО3 лично передал должностному лицу ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА – лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за совершение вышеописанных заведомо незаконных действий, взятку в виде денег в общей сумме 133 853 рубля, которое грубо игнорируя требования Положения о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по образовательным программам высшего образования, в том числе по программам бакалавриата ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденного ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 30.08.2017, регламентирующего порядок осуществления текущего контроля успеваемости и порядок проведения промежуточной аттестации, в период с 20.11.2020 по 26.12.2022, находясь на своем рабочем месте – в помещении ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенном по адресу: 

<

...>, обеспечила успешное прохождение всех видов промежуточной аттестации на направлении подготовки 35.03.04 Агрономия, то есть внесение в зачетно-экзаменационные ведомости и зачетную книжку положительных результатов успеваемости, без фактической проверки знаний ФИО3 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции Российской Федерации. Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, показаний, данных ФИО3 в ходе предварительного следствия по делу в качестве подозреваемого и обвиняемого (т.2 л.д.105-109, 125-128, 150-153), следует, что летом 2020 года в СОГБПОУ «Техникум отраслевых технологий» приехали представители ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» для проведения профориентационных мероприятий, на которых представители ВУЗа предлагали поступить выпускникам их техникума в ВУЗ. По окончании мероприятия к нему подошла женщина – представитель ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА», как он узнал впоследствии Свидетель №2, которая предложила ему получить высшее образование в сельскохозяйственной академии. Он ответил, что у него на это времени из-за большого количества работы и просьбе Свидетель №2 передал последней свой номер телефона: №. В августе или сентябре 2020 года, ему позвонила Свидетель №2 и пояснила, что необходимо подъехать в здание ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» по адресу: 

<

...>, что он и сделал. Он прошел в кабинет на третьем этаже где его встретила Свидетель №2, которая ему пояснила, что он уже зачислен на специальность «Агрономия» по программе бакалавриат. Он спросил о том, как будет посещать занятия, на что она ему ответила, что посещать занятия и сдавать экзамены, зачеты не нужно будет. Также пояснила ему, что вскоре ему позвонит для того, чтобы он получил банковскую карту в бухгалтерии для начисления ему стипендии и других выплат как студенту, которую он должен будет отдать ей. Он предоставил Свидетель №2 сканы своих документов и написал заявление на поступление. Осенью 2020 года, точную дату он не помнит, ему позвонила Свидетель №2 и попросила его подойти в Академию для подписания документов, что он и сделал. Также он сходил в кабинет бухгалтерии, где ему выдали банковскую карту АО «Россельхозбанк», которую он передал Свидетель №2 Он понимал, что за незаконные действия в виде фиктивного обучения в ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» будет оплачивать Свидетель №2 и другим неизвестным ему сотрудникам ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» денежные средства в виде стипендии и других выплат, полагающихся студентам учебного заведения. В ноябре, ему снова позвонила Свидетель №2 и пояснила, что нужно подойти и написать заявление. Он пришел к ней в кабинет и написал заявление на имя ректора на получение материальной помощи и передал его Свидетель №2 В течение всего его периода обучения ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» он приходил по телефонному звонку Свидетель №2 примерно 2-3 раза в год, и писал заявление на материальную помощь. Занятия в ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» он не посещал, экзамены, зачеты не сдавал. Ему приходили смс-уведомления на его мобильный телефон, по операциям банковской карты АО «Россельхозбанк». Он видел, что происходят операции пополнения, списания, однако подробно не изучал содержание этих сообщений. Он никаких денежных средств с банковской карты не снимал и не переводил. Он понимал, что передал банковскую карту АО «Россельхозбанк» сотруднику ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия» Свидетель №2 за совершение незаконных действий в виде фиктивного поступления и обучения в ВУЗе. Вступительные экзамены в ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» он не сдавал. Наличные денежные средства в кассе ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА» он не получал. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО3 после оглашения показаний полностью подтвердил достоверность сведений, изложенных в протоколах допроса его в качестве подозреваемого и обвиняемого. 

Проанализировав собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд находит, что виновность подсудимого при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах, помимо признательных показаний ФИО3 также подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что он является профессором кафедры технологий переработки сельскохозяйственной продукции ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА». В Академии очная и заочная форма обучения, ведется журнал посещений занятий студентами. Ему известно, что в Академии были студенты, которые числились в учебном заведении, но фактически не посещали занятия. Со слов Свидетель №2 данных студентов необходимо было аттестовать, чтобы их не отчислили из Вуза, в список этих студентов входил и ФИО3; 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что в 2020 году она занимала должность заведующей кафедры бухгалтерского учёта, анализа и финансов ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, также была секретарем приемной комиссии.

Обучение в учебном заседании очное и заочное. Каждый год в Академии оставались свободные бюджетные места, которые необходимо было заполнить, в связи с чем она предлагала в ходе проводимых мероприятий в техникуме учащимся получить высшее образование без фактического участия в учебном процессе. ФИО3 она также предложила получить высшее образование таким образом, на что последний согласился. При этом ФИО3 знал и понимал, что на занятия ему ходить и сдавать сессии не нужно. На ФИО3 для получения ежемесячной стипендии была оформлена банковская карта, которую он передал ей. Также по ее просьбе несколько раз ФИО3 писал заявления на получение материальной помощи; 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что в техникуме СОГБПОУ «Техникум отраслевых технологий» где она работает преподавателем проводятся дни открытых дверей, на которые приезжали представители Сельскохозяйственной академии, в том числе Свидетель №2, которая отвечала за набор студентов. Ей известно, что ФИО3 обучался в ФГБОУ ВО «Смоленская ГСХА», но по поводу поступления ФИО3 в Академию ей ничего не известно.

Исследованными письменными и иными материалами по делу: 

- протоколом обыска от 26.01.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.59-70), из которого следует, что в жилище Свидетель №2 по адресу: 

<

адрес>, проведен обыск, в ходе которого изъята пластиковая карта «Россельхозбанк» № на имя «ALEXANDR SAMOYLENKO»;

- протоколом осмотра предметов от 24.06.2023 с приложенной к нему фототаблицей) (т.1 л.д.72-79), из которого следует, что проведен осмотр банковской карты «Россельхозбанка» № на имя ФИО3, на оборотной стороне имеется рукописная запись 5743;

- протоколом обыска от 26.01.2023 (т.1 л.д.82-94), из которого следует, что в помещениях (кабинетах) ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА проведен обыск, в ходе которого изъяты личные дела студентов очной/заочной формы обучения инженерно-технического факультета, в том числе личное дело № на имя ФИО3, направление подготовки «Агрономия»;

- протоколом осмотра предметов от 10.08.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.1 л.д.95-112), из которого следует, что проведен осмотр личного дела №10025-20 на имя ФИО3, направление подготовки «Агрономия», в котором находятся: выписка из распоряжения №1 от 31.08.2021, учебная карточка студента на имя ФИО3, выписка из приказа №191-у ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА от 26.08.2020, заявление на допуск к участию в конкурсе на поступление на имя ФИО3 от 04.08.2020, заявление на согласие о зачислении ФИО3, согласие на хранение копии паспорта в личном деле, копия паспорта ФИО3, справка о результатах вступительных экзаменов на имя ФИО3, диплом о среднем профессиональном образовании на имя ФИО3; 

- протоколом осмотра предметов от 05.09.2023 (т.2 л.д.110-111), из которого следует, что проведен осмотр выписки из АО «Россельхозбанк» по счету № за период с 18.01.2020 по 30.01.2023, в ходе которого установлено, что сумма денежных средств поступивших на счет № банковской карты АО «Россельхозбанк», открытого на имя ФИО3, по Реестру от ФГБОУ ВО Смоленска ГСХА» за период с 20.11.2020 по 31.12.2022, за вычетом операций, составляющих комиссию, составила 133 853 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.120-124), из которого следует, что проведен осмотр кабинета № ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого зафиксирована обстановка в помещении;

- выпиской из приказа ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №191-у от 26.08.2020 (т.1 л.д.119), из которой следует, что в соответствии с правилами приема поступающих на 1 курс, на основании решения приемной комиссии №50 от 25.08.2020 ФИО3 зачислен на первый курс с 01.09.2020 на очную форму обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета в рамках контрольных цифр приема на направление 35.03.04 Агрономия;

- выпиской из распоряжения ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №1 от 31.08.2021 «О переводе студентов на следующий курс в 2021-2022 учебном году» (т.1 л.д.114), из которой следует, что ФИО3, обучающийся по очной форме обучения по направлению подготовки бакалавриата 35.03.04 Агрономия, успешно прошедший промежуточную аттестацию, переведен с первого курса на второй;

- Уставом ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (т.1 л.д.144-170), из которого следует, что Устав утвержден приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 23.07.2015 №105-у, согласно Устава Академия является федеральной государственной образовательной организацией высшего образования (п.1.1), осуществляет реализацию, в соответствии с лицензией на право осуществления образовательной деятельности, основных профессиональных образовательных программ высшего образования по программам бакалавриата, специалитета, магистратуры, программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, программ подготовки специалистов среднего звена (п.1.7), принимает локальные нормативные акты по основным вопросам организации и осуществления образовательной деятельности, в том числе регламентирующие правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между образовательной организацией и обучающимися (п.2.19); прием на обучение по программам бакалавриата и программам специалитета лиц, имеющих среднее профессиональное или высшее образование, проводится по результатам вступительных испытаний, форма и перечень которых определяются Академией самостоятельно (п.2.18), студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет средств (бюджетных ассигнований) федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия (п.6.4), Академия в пределах имеющихся бюджетных средств и средств от приносящей доход деятельности самостоятельно разрабатывает и реализует меры социальной поддержки обучающихся, в том числе устанавливает, в зависимости от их материального положения, академических успехов и участия в общественной жизни Академии, размеры стипендии, пособий и осуществляет другие социальные выплаты (п.6.4), выпускник Академии считается завершившим обучение на основании приказа ректора об отчислении (п.3.26);

- приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №448-к от 25.12.2015 (т.1 л.д.192), из которого следует, что Свидетель №2 назначена заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и финансов сроком на пять лет;

- приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №431-ка от 23.12.2020 (т.1 л.д.206), из которого следует, что с Свидетель №2 продлен срок действия трудового договора с 26.12.2020 по 26.12.2023, заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета;

- приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №368-к от 13.09.2021 (т.1 л.д.210), из которого следует, что Свидетель №2 переведена на должность проректора по цифровизации и международной деятельности;

- приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №96-к от 22.03.2022 (т.1 л.д.216), из которого следует, что Свидетель №2 освобождена от занимаемой должности проректора по цифровизации и международной деятельности в порядке перевода на должность заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, ранее занимаемую по совместительству;

- должностной инструкцией заведующего кафедрой, утвержденной 09.01.2014 ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА (т.1 л.д.29-32), из которой следует, что заведующий кафедры обязан: осуществлять планирование, организацию и контроль учебной, учебно-методической, научно-методической, научной и научно-исследовательской работы кафедры по всем формам получения образования (п.2.1), рассматривать и утверждать на заседаниях кафедры распределение учебной нагрузки между преподавателями, индивидуальные планы работы преподавателей, план работы кафедры (п.2.2), осуществлять контроль качества проведения всех видов учебных занятий преподавателями кафедры и всех форм итогового контроля (п.2.3), утверждать графики работы преподавателей кафедры и учебно-вспомогательного персонала (п.2.4), контролировать выполнение индивидуальных планов преподавателей, плана работы кафедры, плана и графика работы учебно-вспомогательного персонала (п.2.5), читать лекции для студентов по одной или нескольким дисциплинам (п.2.7);

- положением о приемной комиссии ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, утвержденным ректором ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА 26.04.2017 (т.1 л.д.15-30) из которого следует, что для организации набора обучающихся, приема документов поступающих в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, проведения вступительных испытаний и зачисления в состав обучающихся лиц, прошедших по конкурсу, организуется приемная комиссия (п.1.1); в состав приемной комиссии входят: деканы факультетов, ответственный секретарь, заместитель ответственного секретаря (п.1.4); в функции ответственного секретаря приемной комиссии входит организация работы приемной комиссии и делопроизводство, а также личный прием поступающих и их родителей (п.1.5); ответственный секретарь (заместитель ответственного секретаря) приемной комиссии осуществляет общее руководство предметными экзаменационными комиссиями; организует и контролирует подготовку бланков документации приемной комиссии; организует подготовку расписания вступительных испытаний и предэкзаменационных консультаций; организует и контролирует подготовку тестовых заданий для вступительных экзаменов и других экзаменационных материалов в необходимом количестве, определяет перечень помещений и необходимого оборудования для проведения вступительных испытаний; информирует поступающих о сроках и месте сдачи вступительных испытаний; готовит материалы к заседаниям приемной комиссии; готовит проекты приказов ректора, касающиеся организации и проведения приема; контролирует правильность приема документов и оформления личных дел (п.1.5);

- протоколом проверки показаний на месте от 06.09.2023 с приложенной к нему фототаблицей (т.2 л.д.115-119), из которого следует, что все участники следственного действия по указанию ФИО3 прибыли к зданию ФГБОУ ВО «Смоленская государственная сельскохозяйственная академия», расположенному по адресу: 

<

...>, где ФИО3 указал на вход в здание и пояснил о необходимости подняться на третий этаж, где он указал кабинет Свидетель №2, пояснив, что в данном кабинете он подписывал документы, писал заявления на материальную помощь, а также передал банковскую карту Свидетель №2 осенью 2020 года.

Оценивая собранные по делу и исследованные в суде доказательства в их совокупности, суд находит установленным, что ФИО3 совершил преступление при указанных выше обстоятельствах, его вина подтверждается вышеприведенными доказательствами, которые добыты и закреплены в порядке, предусмотренном УПК РФ, являются допустимыми, относимыми, достоверными, и согласующимися друг с другом.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, ставящих под сомнение их достоверность не имеется. Оснований оговора подсудимого со стороны указанных свидетелей не установлено. Показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, согласуются между собой, а также с письменными материала дела: протоколом обыска от 26.01.2023, протоколом осмотра предметов от 24.06.2023, протоколом осмотра предметов от 10.08.2023, протоколом осмотра предметов от 05.09.2023 и другими доказательствами по делу в их совокупности. 

Данных свидетельствующих о заинтересованности свидетелей обвинения при даче показаний в отношении ФИО3, оснований, для их оговора, ставящих эти показания под сомнение, которые повлияли или могли повлиять на выводы суда о виновности последнего в ходе судебного следствия по делу не установлено.

Не оспариваются обстоятельства совершения инкриминируемого преступления и самим подсудимым ФИО3, что следует, из его показаний, данных им в ходе предварительного следствия по делу и подтвержденных им после их оглашения в судебном заседании, которые являются последовательными, логичными и согласующимися с совокупностью доказательств по делу.

В связи с изложенным суд кладет в основу обвинительного приговора показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия по делу, т.к. они даны непосредственно после произошедшего, допросы ФИО3 произведены в присутствии защитника – адвоката Чмурова А.Н., т.е. с соблюдением права на защиту. Замечаний на протоколы следственных действий не поступало. При этом, ФИО3 были разъяснены положения уголовного-процессуального законодательства, в том числе п.2 ч.4 ст.46, п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, предупреждающие, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе с разъяснением конституционного права, не свидетельствовать против себя самого.

Также данных, свидетельствующих о вынужденном характере вышеуказанных показаний подсудимого на стадии предварительного следствии по делу, а также о том, что у сотрудников правоохранительных органов имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации, по делу не имеется.

По смыслу закона должностным лицом признается лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях.

Под организационно-распорядительными функциями понимаются полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п. К таким функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Свидетель №2, как установлено, в соответствии с приказами ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №448-к от 25.12.2015, №431-ка от 23.12.2020 состояла с 25.12.2015 в должности заведующей кафедрой бухгалтерского учета, анализа и финансов, а с 23.12.2020 заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, в соответствии с приказом ректора ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА №368-к от 13.09.2021 состояла в должности проректора по цифровизации и международной деятельности, в соответствии с приказом врио ректора №96-к от 22.03.2022 состояла в должности заведующей кафедрой экономики и бухгалтерского учета, согласно копии приказа №01-д от 13.01.2020 входила в состав приемной комиссии и приема обучения на 1 курс в 2020 году в качестве ответственного секретаря.

В соответствии с Положением о приемной комиссии по приему на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре в ФГБОУ ВО Смоленская ГСХА, Свидетель №2, занимая должность ответственного секретаря приемной комиссии, фактически, осуществляла организационно-распорядительные функции, осуществляла общее руководство предметными экзаменационными комиссиями, организовывала и контролировала их работу, в связи с чем, могла повлиять на окончательное решение приемной комиссии о зачислении студента, а в последующем, являясь сотрудником академии и заведующим кафедрой – «успешному обучению» студентов без посещения занятий и промежуточных аттестаций, а потому, наличие объективной стороны состава преступления выраженной в действии – дача взятки лично должностному лицу за совершение заведомо незаконных действий, полностью нашло свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу. 

В соответствии с примечанием 1 к ст.290 УК РФ значительным размером взятки признается сумма денежных средств превышающая 25 000 рублей, таким образом, квалифицирующий признак взятки «в значительном размере» с учетом общей суммы переданной ФИО3 взятки в размере 133 853 рублей нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия по делу и достоверно подтвержден также приведенной выше совокупность исследованных судом доказательств.

С учетом изложенного и позиции государственного обвинителя в судебном заседании, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по ч.3 ст.291 УК РФ - как дача взятки должностному лицу лично, за совершение заведомо незаконных действий, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО3 совершил тяжкое преступление.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 суд в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ относит полное признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья его родителей, оказание благотворительной помощи 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, судом не установлено.

Характеризуя личность подсудимого ФИО3 суд отмечает, что он по месту учебы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.2 л.д.130), по месту прохождения службы награждался грамотами (т.2 л.д.132,133), имеет благодарственные письма и грамоты за участие в различных мероприятиях (т.2 л.д.134,135,136,137), по месту работы в 

<

данные изъяты> характеризуется положительно (т.2 л.д.138-139), по месту жительства и регистрации УУП ОП №2 УМВД России по г.Смоленску характеризуется удовлетворительно (т.2 л.д.186), под диспансерным наблюдением в ОГБУЗ «СОНД», в ОГБУЗ «СОПКД» не состоит (т.2 л.д.189); оказал благотворительную помощь 

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.131).

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую, равно как и для применения положений ст.64 УК РФ, не усматривая исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО3 преступления.

В соответствии со ст.6 УК РФ назначенное подсудимому наказание должно быть справедливым, т.е. соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершении и личности виновного.

В силу части 2 статьи 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений. 

С учетом личности подсудимого ФИО3, его поведения в ходе предварительного следствия и судебного следствия по делу, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание положения ст.ст.6,43,60 УК РФ, требование об индивидуализации назначения наказания, возможности получения ФИО3 дохода и его трудоспособного возраста, влияния назначенного наказания на его исправление, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст.43 УК РФ, могут быть достигнуты путем назначения ФИО3 наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает семейное и материальное положение ФИО3, его возраст, возможность получения заработной платы или иного дохода.

Также с учетом конкретных обстоятельств дела и данных о личности ФИО3 суд считает возможным не применять дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом вида назначаемого судом наказания оснований для применения правил ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

Также в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания ФИО3 в виде штрафа, суд считает необходимым сохранить наложенный арест на имущество, принадлежащее подсудимому ФИО3: денежные средства в размере 3 001 рубль, находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.291 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 000 (пятьсот тысяч) рублей в доход государства. 

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Сохранить арест на имущество, принадлежащее ФИО3: денежные средства в размере 3 001 (три тысячи один) рубль, находящиеся на счете №, открытом в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО3, в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа, до исполнения наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства по делу: 

- выписку по банковскому счету № из АО «Россельхозбанк» на 2-х листах – хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток. 

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ленинский районный суд г.Смоленска в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба на приговор подается непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Председательствующий В.А. Поваренкова